
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno di spesa e liquidazione degli adeguamenti contrattuali e 
degli arretrati conseguenti all'avvenuta sottoscrizione del CCNL del 
21/05/2018 - periodo dal 01/01/2016 al 31/05/2018.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 539 

25/06/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso  che  in  data  21  maggio  2018  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  collettivo
nazionale di lavoro (C.C.N.L.) per il personale non dirigente del comparto Funzioni
Locali per gli anni 2016-2018;
rilevato  che,  come  previsto  dall’articolo  2,  comma  3,  del  C.C.N.L.,  gli  istituti  a
contenuto  economico  e  normativo  con  carattere  vincolato  ed  automatico  devono
essere applicati entro 30 giorni dalla data di stipulazione del medesimo C.C.N.L.;

visti gli articoli n. 64 e 65 del predetto C.C.N.L., i quali prevedono gli incrementi degli
stipendi tabellari, con le decorrenze e gli importi riportati nelle tabelle A e B allegate
al medesimo C.C.N.L., e ne disciplinano i relativi effetti;

rilevato che dal 1° aprile 2018 l’indennità di vaca nza contrattuale (IVC), riconosciuta
con  decorrenza  1/07/2010,  cessa  di  essere  corrisposta  come  specifica  voce
retributiva e viene conglobata nello stipendio tabellare, come indicato nella tabella C
allegata al C.C.N.L.;

visto  altresì  l’articolo  66,  il  quale  introduce  il  riconoscimento  di  un  elemento
perequativo  una  tantum  per  10  mensilità,  riferite  al  solo  periodo  1/03/2018  –
31/12/2018, in relazione al servizio prestato e nelle misure indicate nella tabella D
allegata al C.C.N.L.;

rilevato che tale elemento perequativo non è computato agli effetti di cui all’articolo
65,  comma  2,  del  CCNL  21/05/2018,  ovvero  ai  fini  della  determinazione  del
trattamento  di  quiescenza,  dell’indennità  premio  di  fine  servizio,  dell’indennità
sostitutiva del preavviso, del TFR e quella prevista dall’articolo 2122 del C.C.;

visto l’allegato A al presente atto, recante le misure degli incrementi retributivi di cui
alle  tabelle allegate al  C.C.N.L.  del 21/05/2018 per il  personale non dirigente del
Comparto Funzioni Locali, nonché gli importi degli arretrati spettanti al personale in
servizio alla data del 1° gennaio 2016 (o assunto s uccessivamente) per il periodo dal
01/01/2016 al 31/05/2018 (comprensivi  della quota di tredicesima per le annualità
2016 e 2017 e del c.d. elemento perequativo[1], erogato una tantum dal 1° marzo e
sino al 31 dicembre 2018, ai sensi dell’articolo 66, CC.N.L. 21 maggio 2018) distinti
per ciascuna posizione economica;

atteso  che  secondo  la  previsione  di  cui  al  citato  articolo  66  del  C.C.N.L.  di
riferimento:

– l'elemento  perequativo  è  erogato  in  relazione  al  servizio  prestato  in  detto
periodo;.la frazione di mese superiore a 15 giorni dà luogo al riconoscimento
dell’intero rateo mensile; non si  tiene conto delle frazioni  di mese uguali  o
inferiori a 15 giorni e dei mesi nei quali non è corrisposto lo stipendio tabellare
per  aspettative  o  congedi  non  retribuiti  o  altre  cause  di  interruzione  e
sospensione della prestazione lavorativa;

– per  i  lavoratori  in  part-time,  l’importo  dell'elemento  perequativo  è
riproporzionato in relazione al loro ridotto orario contrattuale; detto importo è
analogamente riproporzionato in tutti i casi di interruzione o sospensione della
prestazione  lavorativa  che  comportino  la  corresponsione  dello  stipendio
tabellare in misura ridotta.

ritenuto pertanto di dover riconoscere al personale interessato gli arretrati stipendiali
per i predetti adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2016 e 2017 e per i mesi di
gennaio-maggio  2018,  oltre  all’elemento perequativo  per  i  mesi  di  marzo-maggio
2018,  provvedendo  ad  assumere  i  conseguenti  impegni  di  spesa  a  carico  del
bilancio, con imputazione negli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile (ai sensi di



quanto disposto dal D.P.C.M. del 28/12/2011, allegato 1) e disponendo, a favore del
personale  dipendente,  la  liquidazione  degli  arretrati  contrattuali,  da  inserire  negli
stipendi del mese di giugno 2018;

dato atto che ulteriori importi arretrati verranno corrisposti o accantonati in una fase
successiva  a  seguito  del  ricalcolo  delle  maggiorazioni  previste  per  il  turno,  lo
straordinario  e  della  base  imponibile  per  il  TFR/TFS,  conseguente  agli  aumenti
stipendiali previsti con le decorrenze e gli importi indicati nella tabella A del C.C.N.L.
2016-2018;

preso atto inoltre che i nuovi trattamenti stipendiali a regime dal 1° aprile 2018, che
inglobano la IVC (indennità di vacanza contrattuale) rappresentano la nuova base di
calcolo per tutti gli istituti economici diretti (turno, straordinario, ecc.) o differiti (ferie,
malattia, permessi, TFS/TFR, ecc.) ai sensi dell’articolo 52, comma 2, del CCNL del
14/09/2000, come da tabella C allegata al C.C.N.L. 2016-2018;
visto  decreto  legislativo  n.267/2000  recante  il  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 183; 
visto  il  decreto  legislativo  n.118/2011   in  materia  di  armonizzazione  dei  principi
contabili  ed in particolare l’allegato 4/2,  punto 5.2,  lett.  a),  1° capoverso,  il  quale
prevede  che  l’imputazione  dell’impegno  per  gli  adeguamenti  contrattuali  avviene
nell’esercizio  in  cui  è  firmato  il  contratto  collettivo  nazionale  per  le  obbligazioni
derivanti  da rinnovi  contrattuali  del personale dipendente,  compresi  i  relativi  oneri
riflessi a carico dell’ente e quelli derivanti dagli eventuali effetti retroattivi del nuovo
contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il differimento degli effetti
economici;
visto il decreto legislativo n.165/2001;

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il
nuovo C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali
per il triennio 2016-2018, prevedente, alle decorrenze ivi indicate, gli incrementi
retributivi distinti per categoria e posizione economica riepilogati nel prospetto
allegato alla presente sotto la lettera A);

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 64 del nuovo C.C.N.L.:

• gli  stipendi  tabellari  delle posizioni  economiche iniziali  e  di  sviluppo delle
diverse categorie, come previsti dall’articolo 2 del C.C.N.L. del 31/07/2009, è
incrementato degli  importi  mensili  lordi,  per tredici  mensilità,  indicati  nella
Tabella A del C.C.N.L. 21/05/2018, alle decorrenze ivi stabilite;

• gli  importi  annui lordi degli  stipendi tabellari,  risultanti  dall’applicazione del
nuovo C.C.N.L., sono rideterminati nelle misure e con le decorrenze stabilite
dalla Tabella B del C.C.N.L. 21/05/2018;

• restano confermati: 

➢ la tredicesima mensilità, secondo la disciplina dell’articolo 5 del C.C.N.L.
del 09/05/2006;



➢ la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;

➢ gli  altri  eventuali  assegni  personali  a  carattere  continuativo  e  non
riassorbibile,  ivi  compresi  quelli  previsti  dall’articolo  29,  comma 4,  del
C.C.N.L.  del  22./01/2004  e dall’articolo  9,  comma 1,  del  C.C.N.L.  del
09/05/2006;

➢ l’indennità di comparto di cui all’articolo 33 del C.C.N.L. del 22/01/2004;

• a decorrere dal 01/04/2018, l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta
con decorrenza anno 2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce
retributiva  ed  è  conglobata  nello  stipendio  tabellare,  come  indicato
nell’allegata  Tabella  C  del  C.C.N.L.;  nella  medesima  tabella  è  altresì
prevista, con la stessa decorrenza, in corrispondenza delle categorie A, B, C,
e  D,  un’ulteriore  posizione,  a  cui  si  accede  mediante  progressione
economica a carico delle risorse stabili  del  fondo di cui all’articolo 67 del
nuovo C.C.N.L.;

3. di  dare  atto  che  per  il  personale  avente  prestato  servizio  dal  01/01/2016  al
31/05/2018 gli  emolumenti spettanti  a titolo di arretrati  contrattuali  secondo le
previsioni  di  cui  al  nuovo  C.C.N.L.  sono  indicati  nel  prospetto  allegato  alla
presente sotto la lettera B) per costituirne parte integrante e sostanziale, di cui si
dispone la non pubblicazione per la riservatezza delle informazioni ivi contenute;

4. di  impegnare  le  risorse  atte  al  riconoscimento  al  personale  dipendente
interessato degli arretrati stipendiali relativi agli anni 2016 e 2017 conseguenti
all'avvenuta sottoscrizione del C.C.N.L. 21/05/2018, secondo gli importi indicati
nei prospetti allegati C) e D) rispettivamente per gli anni 2016 e 2017, scontanti
rispetto  agli  importi  di  cui  all'allegato  B)  la  ritenuta  figurativa  dello  2,5% per
Inadel  ove  prevista,  oltre  agli  oneri  riflessi  ed  all’IRAP,  come  appresso
specificato:

• € 8.248,50 per competenze arretrati 2016, sul cap. n.203/85 bilancio 2018; 

• € 2.358,77 per oneri su arretrati 2016, sul cap. n.204/85 bilancio 2018;

• € 667,28 per irap su arretrati 2016, sul cap. n.205/85 bilancio 2018;

• €  24.632,40 per competenze arretrati 2017, sul cap. n.203/85 bilancio 2018;

• €  7.068,05 per oneri su arretrati 2017, sul cap. n.204/85 bilancio 2018;

• € 1.997,90 per irap su arretrati 2017, sul cap. n.205/85 bilancio 2018;

5. di  dare  atto  che  al  pagamento  degli  arretrati  spettanti  al  personale  dal
01/01/2018  al  31/05/2018  e  dell'elemento  perequativo  dal  01/03/2018  al
31/05/2018,  oltre  agli  oneri  riflessi  ed  all’IRAP a  carico  dell’Ente,  quantificati
nell'allegato B, si farà fronte con imputazione sugli impegni di spesa già assunti
per il trattamento economico fondamentale del personale dipendente nei capitoli
afferenti  a  ciascun  centro  di  costo,  secondo  quanto  indicato  nel  prospetto
allegato E); 

6. di procedere alla liquidazione in favore del personale avente prestato servizio nel
periodo ricompreso tra  il  01/01/2016 e il  31/05/2018 degli  arretrati  stipendiali
conseguenti  all'avvenuta  sottoscrizione  del  nuovo  C.C.N.L.  del  21/05/2018,
contestualmente alla busta paga relativa al mese di giugno 2018 e con valuta al
27/06/2018, negli importi acclarati nei prospetti allegati di cui ai punti precedenti
della presente determinazione;

7. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento a corrispondere o



accantonare ulteriori somme arretrate a seguito del ricalcolo delle maggiorazioni
previste per il turno, lo straordinario e delle altre eventuali indennità erogate con
le precedenti tariffe, in conseguenza degli aumenti stipendiali riconosciuti dalla
tabella A del C.C.N.L. 21/05/2018;

8. di dare atto che gli arretrati contrattuali corrisposti in virtù del nuovo C.C.N.L.,
alle decorrenze ivi previste e rispetto al personale già in servizio, non rilevano ai
fini del rispetto del limite di spesa di cui all'articolo 1, comma 557-quater della
Legge n.296/2006.

L'istruttore
Marilisa Cossu

Il Responsabile di Settore
Dr. Filippo Farris



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 539 del 25.06.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno di spesa e liquidazione degli adeguamenti contrattuali e degli 
arretrati conseguenti all'avvenuta sottoscrizione del CCNL del 21/05/2018 - periodo dal 
01/01/2016 al 31/05/2018.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 203  2018  8.248,50 Impegno di spesa per il 
riconoscimento degli adeguamenti 

contrattuali - CCNL comparto 
Funzioni Locali  del 21/05/2018 - 

arretrati anno 2016.

D00539 1 85  19U

 203  2018  24.632,40 Impegno di spesa per il 
riconoscimento degli adeguamenti 

contrattuali - CCNL comparto 
Funzioni Locali  del 21/05/2018 - 

arretrati anno 2017

D00539 2 85  19U

 204  2018  2.358,77 Adeguamenti contrattuali CCNL 
comparto Funzioni Locali 2016-2018. 

Oneri su liquidazione emolumenti 
arretrati anno 2016

D00539 3 85  0U

 204  2018  7.068,05 Adeguamenti contrattuali CCNL 
comparto Funzioni Locali 2016-2018. 

Oneri su liquidazione emolumenti 
arretrati anno 2017

D00539 4 85  0U

 205  2018  667,28 Adeguamenti contrattuali CCNL 
comparto Funzioni Locali 2016-2018. 

Irap su liquidazione emolumenti 
arretrati anno 2016

D00539 5 85  2566U

 205  2018  1.997,90 Adeguamenti contrattuali CCNL 
comparto Funzioni Locali 2016-2018. 

Irap su liquidazione emolumenti 
arretrati anno 2017.

D00539 6 85  2566U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 25.06.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Margherita Galasso



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  12.07.2018 L'impiegato incaricato



Allegato A TABELLA CALCOLO ARRETRATI CCNL 21/05/2018

ANNI 2016-2017 E ARRETRATI CORRENTI 2018

INCREMENTI CONTRATTUALI CCNL 21/05/2018

Tabela D

Categoria

Aumento 

mensile dal 

01/01/2016

Aumento 

mensile dal 

01/01/2017

Aumento 

mensile dal 

01/03/2018

Elemento 

perequativo 1/3-

31/12/18 Categoria

ARRETRATI 

ANNO 2016

ARRETRATI 

ANNO 2017

ARRETRATI 

01/01-

31/05/18

ELEM. 

PEREQUAT. 

01/03-

31/05/18

ARRETRATI 

ANNI PREC. 

(2016/17)

ARRETRATI 

ANNO 2018 TOTALE

D6 10,40€           31,40€           90,30€        2,00€               D6 135,20€      408,20€       333,70€       6,00€            543,40€       339,70€       883,10€       

D5 9,70€             29,40€           84,50€        2,00€               D5 126,10€      382,20€       312,30€       6,00€            508,30€       318,30€       826,60€       

D4 9,30€             28,10€           80,90€        6,00€               D4 120,90€      365,30€       298,90€       18,00€         486,20€       316,90€       803,10€       

D3 8,90€             26,90€           77,60€        9,00€               D3 115,70€      349,70€       286,60€       27,00€         465,40€       313,60€       779,00€       

D2 8,10€             24,60€           70,80€        16,00€             D2 105,30€      319,80€       261,60€       48,00€         425,10€       309,60€       734,70€       

D1 7,70€             23,40€           67,50€        19,00€             D1 100,10€      304,20€       249,30€       57,00€         404,30€       306,30€       710,60€       

C5 8,00€             24,30€           69,80€        17,00€             C5 104,00€      315,90€       258,00€       51,00€         419,90€       309,00€       728,90€       

C4 7,70€             23,40€           67,30€        18,00€             C4 100,10€      304,20€       248,70€       54,00€         404,30€       302,70€       707,00€       

C3 7,50€             22,70€           65,30€        20,00€             C3 97,50€        295,10€       241,30€       60,00€         392,60€       301,30€       693,90€       

C2 7,30€             22,10€           63,50€        22,00€             C2 94,90€        287,30€       234,70€       66,00€         382,20€       300,70€       682,90€       

C1 7,10€             21,50€           62,00€        23,00€             C1 92,30€        279,50€       229,00€       69,00€         371,80€       298,00€       669,80€       

B7 7,30€             22,00€           63,40€        22,00€             B7 94,90€        286,00€       234,20€       66,00€         380,90€       300,20€       681,10€       

B6 7,00€             21,20€           61,00€        23,00€             B6 91,00€        275,60€       225,40€       69,00€         366,60€       294,40€       661,00€       

B5 6,90€             20,80€           60,00€        23,00€             B5 89,70€        270,40€       221,60€       69,00€         360,10€       290,60€       650,70€       

B4 6,80€             20,50€           59,00€        24,00€             B4 88,40€        266,50€       218,00€       72,00€         354,90€       290,00€       644,90€       

B3 6,70€             20,20€           58,10€        24,00€             B3 87,10€        262,60€       214,70€       72,00€         349,70€       286,70€       636,40€       

B2 6,40€             19,40€           55,90€        26,00€             B2 83,20€        252,20€       206,50€       78,00€         335,40€       284,50€       619,90€       

B1 6,30€             19,10€           55,00€        27,00€             B1 81,90€        248,30€       203,20€       81,00€         330,20€       284,20€       614,40€       

A5 6,40€             19,40€           55,90€        26,00€             A5 83,20€        252,20€       206,50€       78,00€         335,40€       284,50€       619,90€       

A4 6,30€             19,00€           54,80€        27,00€             A4 81,90€        247,00€       202,40€       81,00€         328,90€       283,40€       612,30€       

A3 6,20€             18,70€           53,80€        28,00€             A3 80,60€        243,10€       198,80€       84,00€         323,70€       282,80€       606,50€       

A2 6,00€             18,30€           52,70€        29,00€             A2 78,00€        237,90€       194,70€       87,00€         315,90€       281,70€       597,60€       

A1 6,00€             18,10€           52,00€        29,00€             A1 78,00€        235,30€       192,20€       87,00€         313,30€       279,20€       592,50€       

Tabella A ARRETRATI ANNI 2016-2017 E ARRETRATI CORRENTI (GEN/MAG.18)


